
Edital Nº 16/2025

PROCESSO SELETIVO PARA A 5ª EDIÇÃO DO PROGRAMA LIDERAGOV DE
DESENVOLVIMENTO DE LÍDERES

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 1/2025 - ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO PARA
A 5ª EDIÇÃO DO PROGRAMA LIDERAGOV DE DESENVOLVIMENTO DE LÍDERES

PROCESSO Nº 04600.003663/2024-53

 

A Presidente da Comissão da 5ª edição do Programa LideraGOV de Desenvolvimento de
Líderes, da Fundação Escola Nacional de Administração Pública - Enap, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria nº 452, de 26 de dezembro de 2024, RESOLVE:

1. Retificar o item 15.3.2 do Edital nº 1/2025, que passa a ser o seguinte:

15.3.2. As etapas e respectivas pontuações estão descritas no Quadro 2:
 

Quadro 2 - Etapas do processo seletivo e pontuação:

 
Etapas do processo

seletivo
Pontuação

Mínima
Pontuação Máxima Caráter

1 Avaliação
Curricular

25 100 Eliminatório e
Classificatório

2 Vídeo de
Apresentação

40 100 Eliminatório e
Classificatório

3 Estudo de Caso 30 100 Eliminatório e
Classificatório

Pontuação Final 0,20 x (Etapa 01) + 0,40 x (Etapa 02) +
0,40 x (Etapa 03).

Eliminatório e
Classificatório

 

2. Retificar o item 15.5.5, que passa a ser o seguinte:

15.5.5. Os critérios para análise da avaliação curricular constam do Quadro 3, abaixo:
Quadro 3 - Critérios para avaliação curricular

 

CRITÉRIO REGRAS DE PONTUAÇÃO PONTUAÇÃO
MÁXIMA

01
Tempo total de efetivo exercício na

Administração Pública Federal, em anos
completos

Entre 3 anos e 5 anos 6
20Entre 6 anos e 11 anos 12

A partir de 12 anos 20

02

Tempo de exercício em Cargo Comissionado
Executivo (CCE), Função Comissionada

Executiva (FCE) até o nível CCE/FCE-12 ou
equivalentes na Administração Pública Federal,

Estadual e Municipal, em anos completos

Nunca ocupou cargos
ou função de confiança

0

15
Menos de 5 anos 5
Entre 6 e 10 anos 10
Mais de 10 anos 15

Edital 16 (0849866)         SEI 04600.003663/2024-53 / pg. 1



03
Tempo de exercício em cargos de liderança em
organizações privadas e/ou empresas públicas,

em anos completos

Nunca atuou como
liderança em

organizações privadas
e/ou empresas públicas

0

15
Menos de 5 anos 5
Entre 6 e 10 anos 10
Mais de 10 anos 15

04

Tempo de atuação como liderança em projetos
sociais (movimentos sociais, sindicatos,

organizações não-governamentais), em anos
completos - remunerado ou voluntariado

Nunca atuou em
projetos sociais

0

15Menos de 5 anos 5
Entre 6 e 10 anos 10
Mais de 10 anos 15

05 Formação (Pós-Graduação lato sensu e/ou
stricto sensu)

Pós-graduação Lato
Sensu

3

10Mestrado 6
Doutorado 10

06

Carga horária de participação em Cursos
Livres em áreas relacionadas à gestão e
liderança, nos últimos 5 anos, em horas

(somatório total dos cursos)

Até 40 horas 0

20

De 41 horas até 80
horas

5

De 81 até 120 horas 10
De 121 até 240 horas 15
Acima de 240 horas 20

07 Proficiência em língua
estrangeira

Língua Inglesa Não 0

5Sim 3

Outro idioma Não 0
Sim 2

TOTAL 100

3. Alterar o Quadro 6 - Cronograma previsto, do item 20.1 do Edital nº 1/2025, para
prorrogar o período de inscrições do processo seletivo da 5ª edição do Programa LideraGOV de
Desenvolvimento de Líderes. O prazo originalmente estipulado de 10/1/2025 a 2/2/2025 será estendido
para 10/1/2025 a 9/2/2025, passando a ser o seguinte:

 
Quadro 6 - Cronograma previsto

 
Etapa Data estimada Observação

Período de Inscrições 10/01 a
09/02/2025

Formulário disponível em:
https://processo-seletivo.enap.gov.br/

Publicação da homologação das inscrições
e do resultado preliminar da Etapa 1 -
Avaliação Curricular

17/02/2025 https://lideragov.enap.gov.br/

Interposição de recurso à homologação das
inscrições e ao resultado preliminar da
Etapa 1 - Avaliação Curricular

18 e 19/02/2025 Formulário disponível em:
https://processo-seletivo.enap.gov.br/

Publicação do resultado final da Etapa 1 -
Avaliação Curricular

24/02/2025 https://lideragov.enap.gov.br/

Divulgação do Resultado Preliminar da
Etapa 2 - Vídeo de Apresentação

26/02/2025 https://lideragov.enap.gov.br/

Interposição de Recurso ao Resultado
Preliminar da Etapa 2 - Vídeo de
Apresentação

27 e 28/02/2025 Formulário disponível em:
https://processo-seletivo.enap.gov.br/

Publicação do resultado final da Etapa 2 -
Vídeo de Apresentação

07/03/2025 https://lideragov.enap.gov.br/

Edital 16 (0849866)         SEI 04600.003663/2024-53 / pg. 2



Convocação das pessoas candidatas
aprovadas para realização da atividade da
Etapa 3 - Estudo de Caso

07/03/2025 https://lideragov.enap.gov.br/

Realização da atividade da Etapa 3 -
Estudo de Caso

11/03/2025 Link a ser divulgado por e-mail

Divulgação do Resultado Preliminar Etapa
3 - Estudo de Caso

24/03/2025 https://lideragov.enap.gov.br/

Convocação das pessoas candidatas
autodeclaradas negras para o
procedimento de heteroidentificação e das
pessoas candidatas autodeclaradas pessoas
com deficiência para entrevista
biopsicossocial

24/03/2025 https://lideragov.enap.gov.br/

Interposição de Recurso ao Resultado
Preliminar da Etapa 3 - Estudo de Caso

25 e 26/03/2025 Formulário disponível em:
https://processo-seletivo.enap.gov.br/

Publicação do resultado final da Etapa 3 -
Estudo de Caso

31/03/2025 https://lideragov.enap.gov.br/

Convocação das pessoas candidatas
autodeclaradas negras para o
procedimento de heteroidentificação e das
pessoas candidatas autodeclaradas pessoas
com deficiência para entrevista
biopsicossocial - caso haja alteração do
resultado da etapa 3, pós-recurso

31/03/2025 https://lideragov.enap.gov.br/

Banca verificadora do sistema de reserva
de vagas (procedimento de
heteroidentificação e entrevista
biopsicossocial)

01 e 02/04/2025 Link a ser divulgado por e-mail

Divulgação do resultado preliminar da
verificação do sistema de reserva de vagas

03/04/2025 Portal da Enap

Interposição de recurso ao resultado da
verificação do sistema de reserva de vagas

03 e 04/04/2025 Formulário disponível em:
https://processo-seletivo.enap.gov.br/

Publicação do Resultado Definitivo e
Convocação para matrícula

07/04/2025 Portal da Enap

Prazo para confirmação de matrícula 08 a 11/04/2025 Formulário disponível em:
https://processo-seletivo.enap.gov.br/

Início das aulas 07/05/2025 Link a ser divulgado por e-mail.

 

Brasília, 30 de janeiro de 2025.

 

 

(assinado eletronicamente)

SORAYA MONTEIRO BRANDÃO

Presidenta da Comissão de Seleção

 

 

Edital 16 (0849866)         SEI 04600.003663/2024-53 / pg. 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Soraya Monteiro Brandão, Coordenador(a)-Geral de
Capacitação de Altos Executivos, em 30/01/2025, às 16:29, conforme horário oficial de Brasília e
Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.enap.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 0849866 e o código CRC 2F9E3225.

Referência: Processo nº 04600.003663/2024-53 SEI nº 0849866

Edital 16 (0849866)         SEI 04600.003663/2024-53 / pg. 4


	Edital 16 (0849866)

